

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2018)

Ngày 20/11 hàng năm, là ngày truyền thống của các nhà giáo Việt Nam. Để kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2018 thật sự có ý nghĩa, là ngày hội của các thầy giáo, cô giáo, các em học sinh, các bậc phụ huynh và nhân dân trong tỉnh; đồng thời, tạo động lực đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” trong các cơ sở giáo dục, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2018-2019, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2018), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam nhằm tôn vinh nghề dạy học, biểu dương các nhà giáo có thành tích xuất sắc.

- Tạo động lực thúc đẩy mạnh mẽ các phong trào thi đua trong các cơ sở giáo dục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2018-2019.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải đảm bảo các yêu cầu sau:

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn kết với các cuộc vận động và phong trào thi đua do ngành phát động nhằm lôi cuốn giáo viên, học sinh thi đua “Dạy tốt, học tốt”.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức đúng đắn của xã hội về vị trí, vai trò nghề dạy học, về nhà giáo và công cuộc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục trong giai đoạn hiện nay.

- Động viên cán bộ, giáo viên phát huy lòng tự hào, tự trọng nghề nghiệp, ý thức về vinh dự, nêu cao tinh thần trách nhiệm, rèn luyện phẩm chất mô phạm, nỗ lực nâng cao chất lượng công tác.

- Các hoạt động được tổ chức một cách trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, không phô trương lãng phí; đặc biệt, phải đảm bảo tuyệt đối an toàn trong những ngày hoạt động tập thể và trong ngày lễ.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Cấp tỉnh

- Tổ chức Hội thao ngành Giáo dục:

+ Thời gian: Dự kiến từ ngày 14/11/2018 đến ngày 17/11/2018.

+ Các nội dung thi đấu gồm: Bóng chuyền nam - nữ, Cầu lông và Bóng bàn (Điều lệ Hội thao BTC sẽ gửi sau).

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982-20/11/2018:

+ Thời gian: dự kiến ngày 19/11/2018 (thứ Hai).

+ Địa điểm: tại Hội trường Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Cấp huyện/thị xã và các Khối thi đua

- Phát động phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, các tổ chức đoàn thể tại địa phương tổ chức tốt công tác tuyên truyền về ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Tổ chức sơ kết tháng thi đua và Lễ kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam (từ ngày 12/11/2018 đến 16/11/2018).

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai các hoạt động và tổ chức kỷ niệm ngày 20/11 đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, không phô trương lãng phí; đặc biệt, phải đảm bảo tuyệt đối an toàn trong những ngày hoạt động tập thể và trong ngày lễ.

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu mời các đồng chí lãnh đạo huyện/thị xã đi thăm, dự Lễ kỷ niệm tại các cơ sở giáo dục.

- Ngoài việc tham gia đầy đủ các hoạt động của ngành theo quy định, các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Khối thi đua có thể tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng Phòng Giáo dục và Đào tạo, Khối thi đua.

3. Các cơ sở giáo dục

- Tổ chức phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, tổ chức thao giảng chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng 20/11 và Lễ kỷ niệm ở trường kết hợp gặp mặt truyền thống các nhà giáo.

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu mời cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đến thăm hỏi, động viên đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục nhân dịp kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động của ngành theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng liên quan tham mưu Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức các hoạt động kỷ niệm đạt kết quả cao; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện của các đơn vị.

Phối hợp với phòng Giáo dục Trung học xây dựng thể lệ Hội thao chào mừng kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2018.

2. Giao phòng Tổ chức cán bộ tham mưu lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

3. Giao phòng Kế hoạch – Tài chính chuẩn bị kinh phí cho các hoạt động kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2018.

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo và hướng dẫn tổ chức Lễ kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2018. Căn cứ vào Kế hoạch thời gian năm học và khối lượng công việc, các đơn vị và các Khối thi đua chủ động triển khai thực hiện có kết quả Kế hoạch này để ngày Nhà giáo Việt Nam thực sự là ngày hội của các thầy giáo, cô giáo, các em học sinh, các bậc phụ huynh và nhân dân trong tỉnh. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Văn phòng Sở chậm nhất 22/11/2018./.

Nơi nhận: *20*

- TU, HĐND, UBND tỉnh (thay b/cáo);
 - Các phòng thuộc Sở
 - Phòng GDĐT các huyện/thị xã
 - Các đơn vị trực thuộc
 - Website Sở GDĐT;
 - Lưu: VT, VP.
- } (t/hiện);

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Toàn

